
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.281  DEL 06/10/2020 

 
OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza di un tratto della strada comunale 
denominata Via Castello mediante allargamento con rifacimento di muro di 
sostegno" - affidamento lavori rivestimento muro. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio finanziario 2020 dove è stata prevista la 
somma di Euro 60.000,00, finanziata con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti Spa, per 
la messa in sicurezza di un tratto della strada comunale denominata “Via Castello”, nel 
centro abitato del Capoluogo, mediante l’allargamento di una curva con rifacimento del 
muro di sostegno esistente; 

- Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 31/2020 e n. 44/2020, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il progetto 
definitivo ed il progetto esecutivo dei suddetti lavori, a firma dell’ing. Luca Iattoni dello 
Studio Tecnico Associato Iattoni, Gualmini e Antoni di Sestola, nell’importo complessivo 
di Euro 60.000,00, di cui Euro 38.378,36 per lavori a base d’asta, Euro 800,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, Euro 11.202,40 per lavori in economia ed 
esclusi dall’appalto, Euro 1.000,00 per collaudo statico ed Euro 8.619,24 per onere Iva 
sui lavori; 

- Considerato che si rende necessario procedere ai lavori di rivestimento del muro in 
cemento armato con pietre squadrate al fine di migliorare il senso estetico del 
manufatto; 

- Dato atto che la ditta Contri e Gianni Snc di Riolunato, in possesso di idonei requisiti, 
debitamente interpellata si è dichiarata disponibile ad eseguire subito i suddetti lavori 
per un importo di Euro 3.300,00, Iva esclusa, come richiesto da questa 
Amministrazione; 

- Dato atto che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

�� l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

�� Ritenuto quindi, al fine di provvedere al rivestimento del muro il prima possibile, di 
procedere in via autonoma all’affidamento dei lavori di cui trattasi con le modalità 
previste dalla vigente normativa in materia, e provvedere in merito all’impegno di spesa; 



 
 

 
 

�� Dato atto che tale somma è prevista nel quadro economico del progetto dei lavori 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2020 e accantonata sul fondo 
per lavori in economia ed esclusi dall’appalto con propria determinazione n. 162 del 
13/06/2020; 

- Visto il contratto di prestito posizione n. 6064662 sottoscritto con la Cassa DD.PP. 
Spa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZB12F66FEE e il Codice CUP è I37H20000660004; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate e ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., all'affidamento dei 
lavori di rivestimento del muro di cui al progetto dei lavori di “Messa in sicurezza di un 
tratto della strada comunale denominata Via Castello mediante allargamento con 
rifacimento di muro di sostegno” (approvato con deliberazione di giunta Comunale n. 
44/2020), mediante affidamento diretto alla ditta Contri e Gianni Snc di Riolunato, per 
un importo complessivo di Euro 4.026,00, Iva compresa (CIG ZB12F66FEE - CUP 
I37H20000660004); 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 4.026,00 sul Bilancio 2020 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Ann
o 

 
 

Cap. 
numer

o 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

202
0 

82527 10 05 2 02 1181 4.026,00 Contri e Gianni 
Snc 

 
3) DI DARE ATTO che i lavori di cui trattasi saranno effettuati entro il 31/12/2020. 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _06/10/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _06/10/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


